
- P - P ~  c i t t a  rnètropol i tana-di Palermo RGP 
PROT W-3402019 DEL 23/01/2019 CL 5.3.169/2/2015 23/01/2019 11 : 14 

U 

'CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE INFRASTRUTTURE VIABILITA 'MOBILITA' E TRASPORTI 

1 
CLASSIFICAZIONE STRUTTURE RICETTWE ALBERGHIERE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 34 del 2 3 - 0 1 .  @ I  Q 

OGGE'ITO: Strada Intercomunale n. 30 "di Campofelice di Fidian. Modifica Ordinanza n. 102 
&l 04/03/2015 ed istituzione sull'intero tronco stradale del limite di velocità a 
30km/h, limite di peso a 19T e divieto di sorpasso 

\ 

Premesso che: < 

con determinazione n. 102 &l 04.03.2015 è stato istituito i1 limite di velocità a 20 km/h 
sulla IC 30 "di Campofelice di Fitaliandalla prog.va 0+000 alla prog.va 6+000, in 
considerazione dello stato di precaria transitabilità della strada; 

a seguito degli eventi meteorologici dei novembre 2018 si è dovuto procedere alla 
chiusura al transito della SP55, rimanendo 1'iC 30 l'unica via di accesso/fuga del comune 
di Campofelice di Fitalia; 

in 'data 08 novembre 2018, su segnalazione del Sindaco del Comune di Campofelice 
Fitalia, si è tenuto un tavolo tecnico in Prefettura, a cui hanno partecipato, oltre 
Sindaco di Campfelice ed alla Città Metropolitana di Palermo, rappresentanti 
Dipartimento Protezione Civile e del-Dipartimento Infrastrutture della Regione Siciliana 
e si è convenuto di redigere verbale di somma urgenza per l'awio di lavori finalizzati alla 
rimozione dei principali dissesti presenti sulla IC 30; 

in data 21 gennaio 2019 il Responsabile delllUfficio Viabilità del Lercarese, Ing. Francesco 
Trapani, ha effettuato un sopralluogo congiunto con i funzionari del Dipartimento 
Infrastrutture, al fine di verificare le condizioni di percorribilità della strada da parte dei 
mezzi AST dedicati al trasporto degli studenti pendolari e la conseguente ripresa del 
servizio sospeso per i dissesti della strada; 

in quella sede si è congiuntamente rilevato che sono stati risolti ,i problemi relativi ad 
awallamenti ed alla mancanza di guard rail che avevano portato alla sospensione del 
servizio dei mezzi AST; 



Considerato che: 

il Responsabile dell1Ufficio Viabilità del Lercarese, Ing. Francesco Trapani, con apposita 
relazione, ha accertato che, essendo stati eliminati i principali dissesti della sede stradale 
ed essendo state collocate delle barriere di protezione in alcuni dei punti particolarmente 
pericolosi, pur permanendo delle criticità connesse alla presenza di alcune opere d'arte 
per le quali sono necessari degli interventi di risanamento, propone di emettere 

.specifica ordinanza di modifica della precedente del 04.03.2015, che istituisca per tutto il 
tronco stradale il limite di velocità di 30km/h, il limite di peso a 19T ed il divieto di 

1 

sorpasso; 

i comuni interessati' sono Campofelice di Fitalia e Mezzojuso; 

il Cantoniere addetto alla sorveglianza è il sig. Burriesci Salvatore Piazza Umberto I n. 12 
.Cefa& Diana (Pa); 

la collocazione della regolamentare segnaletica orizzontale e verticale sarà a cura della 
Direzione scrivente; 

Rilevato che : 
il D.Lgs.30 aprile 1992 n. 285 (N. C.d.S.) all'art. 5 comma 3 stabilisce che "iprovuedimenti 
per la regolamentuzione della cilrolazione sono emessi dagli Enti proprieturi, attraverso gli 
organi competenti a norma &li artt. 6 e 7, con ordinanze motiwte e me note al pubblico 
mediante i prewitti segnalzw ; 

il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 V.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) all'art. 
107 comma 2 specifica che "spettano ai Dirigenti tutti i compiti, compresa l izdozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi che im@gmano l 'Amministrazione vmo l 'esterno, non 
&compresi erpmrmente &'legge o dallo statuto m le+ioni di indirizzo e controllo 
politico-amministrativo degli oqani di governo del1 'Ente o non rientranti tra le finzioni del 
Segretario o &l Diwttow Generale"; 

il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasponi, con la circolare n. 16742 del 22/02/2010, 
ha ribadito il principio di carattere generale secondo cui "dopo l'entrata in vigore del 
T. U.EE.U. (art. 107) spetta al Dirigente l'adozione dei provvedimenti a m t i  contenuto 
m i c o  e come tali anche quelli di disciplina della circolazione, che non siano di competenza 
della Giunta ovvero che abbiano urattere gewale al punto di avere un rilievo politicon n 

procedere, per le motivazioni su esposte, all'adozione del prowedimento di cui all'oggetto; 

PROPONE 

1 Che si adorti il conseguente prowedimento. 

I1 Respohsabile del Procedimento 
Dott. 



IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta 

D E T E R M I N A  

di modificare l'ordinanza n. 102 del 04.03.2015 e di istituire sdl'intero tronco stradaie il 
limite di velocità di 30kdh ,  limite di peso a 19T e divieto di sorpasso; 

l'apposizione della segnaietica stradaie sarà a cura della Direzione scrivente; 

questo Ente declina ogni responsabilità per eventuaii danni che dovessero verificarsi a 
persone e cose in dipendenza della mancata osservanza delia presente determinazione; 

pubblicare il presente prowedimento sul sito interna di questa Amministrazione; 

dare atto che dai presente prowedimento non scaturisce nessun onere finanziario per 
l'Ente 

GENTE 



1 I IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI ( 

Sul presente atto, si rilascia, ai sensi &ll'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., &l 
vigente Regolamento dei Controlli Interni e di Contabilità, il visto di regolarità contabile e, se ne attesta, 
ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lp. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in reiazione d e  
disponibilità effettive esistenti negli sbzkmea t i  di spesa d o  in reiazione illo s ta0  di r e a h i o n e  degli 
accertamenti di entrata vincolata. In base iill;i documentazione prodotta, ai  sensi deii'art. 179 c.1 e 2 del 
T.U. 267/2000 comprovante la regolarità &lla procedura di acquisizione &]l'entrata si esprime visto di 
regolarità contabile attinente gli accertamenti 

................................................................................................................................................................. 

....................................................................................................... ........................................................... 

............................................................... 

attesta che la presente determinazione no del è stata pubblicata 
'Albo on line deli'Ente ciai d 

; Si attesta che i controlli ed i rkontr i  amministrativi, contabili e fiscaii, sugli atti pervenuti, previsti 
i; daii'art. 184, comma 4O, D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e dai vigente Regolamento di contabilità sono nati 

effettuati cori esito positivo. 

.................................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................................... 

Addì ...........m...... 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

............................................................... 

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO O N  LINE 
(Art. 32 Legge 18 giugno 2009 no 69) 

k IL SEGRETARIO GENERALE O SUO DELEGATO 


